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Alise Vītola (Latvija) 

LAUKU ATTĪSTĪBAS IESPĒJAS RADOŠĀS EKONOMIKAS LAIKMETĀ 

 

Lauku teritorijas visā Eiropā saskaras ar iedzīvotāju skaita samazināšanos. Raksta mērķis ir 

apskatīt lauku attīstības iespējas, balstoties uz radošās ekonomikas attīstību, informācijas un 

komunikāciju tehnoloģiju iespējām, Skandināvijas valstu pieredzi, kā arī izmantojot iedzīvotāju 

anketēšanas rezultātus Latvijas lauku pašvaldībā – Durbes novadā. Pētījuma objekts ir Latvijas 

lauku teritoriju attīstības iespējas. Autore secina, ka jāveicina nelauksaimnieciskā 

uzņēmējdarbība lauku teritorijās, kā arī darba sasniedzamības iespējas vai nu fiziski (ar 

transportu) vai virtuāli (ar informācijas un komunikāciju tehnoloģiju palīdzību). Jārada 

priekšnosacījumi pilsētnieku „pārvilināšanai” uz laukiem, vismaz sezonāli, veidojot lauku kā 

ekskluzīvas dzīvesvietas tēlu. Sevišķa uzmanība jāvelta lauku jauniešiem – potenciālajam darba 

spēkam un uzņēmējiem. 

Atslēgas vārdi: lauku attīstība, reģionālā attīstība, radošā ekonomika. 

 

1. Lauku attīstības procesi mūsdienās 

Lauku teritorijas ne tikai Latvijā, bet visā Eiropā saskaras ar iedzīvotāju skaita 

samazināšanos. Latvijas laukos dzīvo aptuveni 30% iedzīvotāju, no tiem pēc dzīves veida un 

saimnieciskā pamata par lauciniekiem uzskatāmi aptuveni 20%: 6-10% iedzīvotāju ir saistīti ar 

agrobiznesu un mežsaimniecību un 10-14% strādā publiskajā sektorā un vietējo pakalpojumu 

sniegšanā, vai arī nav nodarbināti. Tiek prognozēts, ka, turpinot palielināties tradicionālo lauku 

nozaru produktivitātei, darba vietu skaits Latvijas laukos samazināsies ne tikai šajās nozarēs, bet 

arī pakalpojumu nozarē (attiecībā 1:1), kopā par 43,5-57,5 tūkstošiem darba vietu līdz 

2020.gadam (Valsts agrārās ... 2011). Darba iespējām ir ļoti būtiska ietekme, pieņemot lēmumu 

par dzīvesvietu. Latvijā veiktie pētījumi liecina, ka lauku iedzīvotāji kopumā laukus uzskata par 

dzīvošanai labu vietu (76% respondentu), vietu, kur var labi atpūsties (71%) un pats plānot savu 

laiku (69%), kā arī uzsver lauku vides estētiskās īpašības (65%). Taču tikai neliela daļa lauku 

iedzīvotāju uzskata, ka lauki ir laba vieta, kur strādāt (26%), īstenot savus mērķus un sapņus 

(33%), kā arī realizēt savas prasmes un talantus (34%). Attiecīgi labi atalgota darba atrašana 

(22%), perspektīvas trūkums, labākas dzīves nodrošināšanas bērniem un darba atrašana (katram 

13%) ir būtiskākie iemesli, kāpēc lauku iedzīvotāji plāno vai apsver iespēju mainīt dzīves vietu 

(Zobena & Lāce 2011). 

Tai pat laikā pētījumi apstiprina, ka pēdējo 40 gadu laikā attīstītajās valstīs strauji mainās 

darbinieka loma ekonomikā, standarta darbības pakāpeniski aizstājot ar radoši un elastīgi 

veicamiem uzdevumiem. Savukārt standartizētu (rutīnas) uzdevumu īpatsvars tikpat straujā 



tempā samazinās (Autor, Levi & Murnane, 2003). Līdz ar pārmaiņām ekonomikas raksturā un 

darba organizācijā, mainās arī vietas nozīme. Resursu koncentrācija aglomerācijās sniedz 

būtiskas priekšrocības ekonomikas attīstībai (Krugman 1998; Kurgman 2011), taču mūsdienās 

informācijas un komunikāciju tehnoloģijas ļauj koncentrāciju sasniegt ne tikai fiziskā, bet arī 

virtuālā (digitālā) ceļā. Ļoti iespējams, ka virtuālās sasniedzamības nozīme arvien pieaugs, jo 

paaugstināsies energoresursu un līdz ar to fiziskas pārvietošanās izmaksas. Tāpat jāņem vērā ne 

tikai centrtieces, bet arī centrbēdzes spēki, kas mazina aglomerāciju veidošanos (Krugman 1998; 

Kurgman 2011). Līdz ar to tādas iezīmes kā dabiska, nepiesārņota vide, klusums un miers var 

tikt uzskatītas par lauku teritoriju kā dzīves vietas konkurētspējīgo priekšrocību. 

Piemēram, Zviedrijā pēc 2000.gada novērota tendence ģimenēm ar bērniem, kā arī vidēja 

vecuma un vecākiem cilvēkiem pārcelties uz dzīvi lauku reģionos, it sevišķi tādām teritorijām, 

kas atrodas tuvu pilsētām un kam piemīt bagāts kultūras un vēsturiskais mantojums. Kā 

būtiskākie faktori šādai ar cilvēka dzīves ciklu saistītai migrācijai tiek minēts dabas tuvums, 

augstas mājokļa un dzīves izmaksas pilsētā un pievilcīga sociālā un kultūras vide bērniem 

laukos. Būtiska nozīme, izvēloties lauku teritoriju dzīvošanai, ir arī veikalu un pakalpojumu 

pieejamībai. Tātad cilvēki dodas uz laukiem meklējumos pēc augstākas dzīves kvalitātes. 

Jāpiezīmē, ka šie migranti visbiežāk atgriežas teritorijās, no kurām jaunībā pārcēlušies uz pilsētu, 

vai arī no kurienes nākuši to senči (Nuur & Laestadius 2009; Kahila & Scherbenske 2012). 

Daļa Zviedrijas pasaules līmeņa uzņēmumu izvietojušies mazpilsētās (globālā kontekstā), 

piemēram, Scania, ABB, SAAB Aerospace u.c.. Liela nozīme bijusi informācijas un 

komunikāciju tehnoloģiju attīstībai, kas ļauj iesaistīties uzņēmējdarbībā attālināti. Piemēram, 

Zviedrijas ziemeļu reģionos strauji attīstījušies tādi uzņēmējdarbības virzieni kā klientu 

apkalpošana pa telefonu un pakalpojumi, kas saistīti ar informācijas iegūšanu, apstrādi un 

pārdošanu (Nuur & Laestadius 2009). 

Arī Dānijas un Somijas pieredze rāda, ka lauku teritorijas no ražošanas kopienām ir 

transformējušās par augsti mobilām kopienām, kur iedzīvotāji strādā pilsētās, bet dzīvo un 

audzina bērnus laukos. Taču ne visi ciemati spējuši piemēroties pārmaiņām un attiecīgi dalās 

„vinnētājos” un „zaudētājos”. Apzinoties, ka nebūs iespējams uzturēt līdzvērtīgu pakalpojumu 

pieejamību visās lauku teritorijās, Dānijā tiek diskutēts par atbalsta piešķiršanu perspektīvajām 

lauku teritorijām uz mazāk perspektīvo teritoriju rēķina, tai skaitā atbalstot iedzīvotāju 

pārcelšanos un būvju nojaukšanu. Tāpat tiek spriests par lauku teritoriju specializācijas iespējām, 



piemēram, brīvdienu un atpūtas teritorijas ar „otrajām mājām”; uzņēmēju ciemati, kur „viss ir 

iespējams” un kultūras mantojuma ciemati ar tradicionālo arhitektūru (Moller 2012; Kahila & 

Scherbenske 2012). 

Būtiska nozīme šādai kustībai no pilsētām uz laukiem ir lauku dzīvesveida kultūrai, kas ir 

spēcīgi iesakņojusies Ziemeļeiropas valstīs. Piemēram, Zviedrijā lielākajai daļai (52-57%) 

iedzīvotāju ir pieeja otrai mājai laukos, 21% iedzīvotāji tāda pieder; šāda prakse plaši izplatīta arī 

Kanādā, Somijā un Norvēģijā. Biežāk kā vidēji pieeja šādām mājām ir tādu profesiju pārstāvjiem 

kā akadēmiķi, uzņēmumu vadošie darbinieki, kultūras un valsts iestāžu darbinieki. Zviedru 

pētnieki secina, ka „mazapdzīvotās teritorijas tādās valstīs kā Zviedrija, Norvēģija, Somija u.c. 

nebūt nav pagātnes paliekas, ko apdzīvo netalantīgi zaudētāji” (Nuur & Laestadius 2009). 

Tātad radošā ekonomika rada ne tikai draudus, bet arī iespējas lauku attīstībai. Daļa no 

šīm teritorijām zaudēs, daļa iegūs; tāpēc jāmeklē jauni risinājumi, kā piemēroties mainīgajiem 

apstākļiem. Tādas priekšrocības kā dabas un kultūrvēsturiskais mantojums, kā arī atvērta un 

iekļaujoša sociālā un kultūras vide var piesaistīt jaunus iedzīvotājus. Savukārt informācijas un 

komunikāciju tehnoloģijas un pārmaiņas darba saturā rada iespēju šiem iedzīvotājiem piedalīties 

radošajā ekonomikā arī attālināti. 

 

2. Durbes novada piemērs 

Durbes novads ir neliela pašvaldība (2998 iedzīvotāji), kas atrodas Latvijas 

Dienvidrietumu daļā, Kurzemē, aptuveni 200 km attālumā no Rīgas un 20 km attālumā no 

Liepājas. Durbes novadam ir bagāts dabas un kultūrvēsturiskais mantojums – skaista dabiskā 

ainava, 14.gadsimta bruņinieku pils drupas, vēsturiskā apbūve Durbes pilsētā un Vecpils un 

Dunalkas ciemu centros. Vadošās uzņēmējdarbības nozares Durbes novadā ir lauksaimniecība 

(augkopība un lopkopība) un neliela apjoma pārtikas pārstrāde. Lauksaimniecībā (37%) un 

publisko pakalpojumu sniegšanā (39%) nodarbināto skaits ir līdzvērtīgs (Durbes novada 

pašvaldība, 2012). 

2011.gada nogalē Durbes novada attīstības programmas sagatavošanas ietvaros tika 

veikta iedzīvotāju anketēšana un saņemas 150 atbildes. Iedzīvotājiem tika uzdoti 36 jautājumi, 

tai skaitā par novada attīstības iespējām. Iedzīvotāju viedoklis tika apzināts arī diskusijās ar 

privātā, publiskā un nevalstiskā sektora pārstāvjiem. 



Kā būtiskākās priekšrocības novada attīstībai minēts Liepājas tuvums, tranzīta maģistrāle 

A9, kultūrvēsturiskais mantojums un dabas vērtības, kā arī laba kultūras, sporta un izglītības 

infrastruktūra. Kā novada lepnumu un unikalitāti respondenti norādīja novada dabas un 

kultūrvēsturiskās vērtības (Durbes ezeru, pilskalnu, baznīcu u.c.). Tāpat atzīmētas arī sportiskas 

brīvā laika pavadīšanas iespējas, novada uzņēmēji, kā arī mazpilsētas šarms un Durbes novads kā 

mierīga vieta (skat. 1.attēlu). 

 

1. attēls. Durbes novada priekšrocības (varianti ar vismaz 20 apstiprinošām atbildēm; 

n=151) 

Avots: autores veidots. 

Kā būtiskākie trūkumi novada attīstībai minēts darba vietu trūkums, ceļu infrastruktūras 

tehniskais stāvoklis, nesakārtota tūrisma infrastruktūra, neizteiksmīga kultūras un sabiedriskā 

dzīve un nesakārtota dabas teritorija, kā arī nepietiekams sabiedriskā transporta nodrošinājums. 

Attiecīgi ieteikumi nepieciešamajiem uzlabojumiem, lai uzlabotu kopējo dzīves kvalitāti Durbes 

novadā, pirmkārt skar darba vietu radīšanu, īpaši jauniešiem, uzņēmējdarbības veicināšanu un 

investīciju piesaisti (skat. 2.attēlu). 



 

2. attēls. Durbes novada trūkumi (varianti ar vismaz 20 apstiprinošām atbildēm; n=151) 

Avots: autores veidots. 

Tai pat laikā diskusijās ar novada uzņēmējiem tika uzsvērts, ka darba devēji laukos 

saskaras ar darbaspēka trūkumu un daudz pūļu velta tam, lai noturētu esošos darbiniekus. 

Savukārt novada jaunieši norādīja, ka nevēlas palikt Durbes novadā, jo „šeit nav ko darīt”, kas 

liecina par nevēlēšanos vai iespēju neredzēšanu darbam lauksaimniecībā vai arī pašam uzsākot 

nelauksaimniecisko uzņēmējdarbību. 

 

3. attēls. Durbes novada attīstības virzieni (n=131) 

Avots: autores veidots. 



Par vēlamajiem Durbes novada attīstības virzieniem iedzīvotāji uzskata lauksaimniecību, 

mežniecību, zvejniecību, rūpniecisko ražošanu, rekreāciju (sports, izklaide, aktīvā atpūta), 

izglītību un jaunu mājokļu būvniecību, kā arī transportu un loģistiku un pakalpojumu sektora 

attīstību. 

 

3. Secinājumi un priekšlikumi lauku attīstības veicināšanai 

Durbes novada piemērs apliecina, ka arī Latvijas lauku novados ir aktuāli lauku 

teritorijām raksturīgie izaicinājumi – iedzīvotāju skaita samazināšanās un „smadzeņu aizplūšana” 

(jaunieši pamet novadu); darba tirgus problēmas (neatbilstība starp pieprasījumu un 

piedāvājumu); nepilnvērtīgi izmantots vietas potenciāls (tuvu lielpilsētai, miers, dabas tuvums); 

bagāts dabas un kultūras mantojums, kas gan netiek pilnvērtīgi izmantots kā komerciāls resurss; 

iedzīvotāju mobilitātes problēmas. Iedzīvotāji apzinās novada dabiskās priekšrocības un tiem 

atbilstošos tradicionālos attīstības virzienus (agrobizness, tūrisms, atpūta). Tai pat laikā tiek 

uzskatīts, ka lauku novados nav lielu iespēju attīstīt pakalpojumu nozari, lai gan mūsdienu 

tehnoloģijas to ļauj darīt. 

Līdz ar to risinājumi lauku attīstības problēmām jāmeklē ciešā sadarbībā ar pilsētām, 

pilsētu darbavietas un pakalpojumus padarot sasniedzamus lauku iedzīvotājiem. Jauni un izglītoti 

cilvēki ir skeptiski par iespējām palikt laukos, tādējādi veicinot lauku novecošanos un 

„smadzeņu aizplūšanu”. Tāpēc īpaša uzmanība jāpievērš nelauksaimnieciskās uzņēmējdarbības 

veicināšanai lauku teritorijās un darba iespēju sasniedzamībai vai nu fiziski (ar transportu) vai 

virtuāli (ar informācijas un komunikāciju tehnoloģiju palīdzību), kā arī ar atbalstu un dalību 

pieredzē jāmotivē jaunieši uzsākt savu uzņēmējdarbību. 

Kā perspektīvs virziens minams attālinātais darbs, (teledarbs, e-darbs) – darba vai līguma 

attiecības, kurās darbinieks veic savus pienākumus ārpus darba devēja telpām. Igaunijas u.c. 

Eiropas valstu pieredze liecina, ka attālinātā darba centru veidošana ir daudzsološs risinājums 

attālinātā darba veicināšanai. Centros pieejamas aprīkotas darba vietas, apmācības, tiek sniegtas 

konsultācijas. Daudzviet tiek piemeklētas arī darba iespējas. 

Savukārt laukos jāveido lauku kā ekskluzīvas dzīvesvides tēls pilsētnieku 

„pārvilināšanai” uz laukiem, vismaz sezonāli. Šeit nozīme ir ne vien infrastruktūras kvalitātei, 

bet arī kvalitatīvam kultūras, sporta un brīvā laika pavadīšanas pasākumu piedāvājumam 



dažādām vecuma grupām. Kā perspektīvs virziens šeit jāmin arī ekociemati, kas piedāvā 

kvalitatīvu dzīves vidi turīgiem pilsētniekiem, kas gatavi pārcelties uz laukiem. 

Sevišķa uzmanība jāvelta lauku jauniešiem – potenciālajam darbaspēkam un uzņēmējiem. 

Būtiski veicināt jauniešu piederības sajūtu savam novadam – piedāvāt to interesēm atbilstošas, 

lietderīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas. Jauniešu uzdrīkstēšanos un pašapziņu iespējams celt, 

ļaujot pašiem piedalīties sava brīvā laika organizēšanā un iesaistot novada attīstības procesos, 

tādējādi parādot, ka arī laukos jauniešiem ir iespējas īstenot savas idejas un vienlaikus būt 

noderīgiem savai kopienai. 

Autore pateicas Jevgēnijai Butņickai par konsultācijām Durbes novada iedzīvotāju 

anketas sagatavošanā un anketēšanas rezultātu apkopošanā. 
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Development of the Rural Areas in the Age of Creative Economy 

Summary 

The proportion of rural population is decreasing all over the Europe. The purpose of this 

article is to identify rural development perspectives in the age of creative economy taking into 

account the possibilities offered by the information and communication technologies, 

Scandinavian experience and the results of the survey of inhabitants in a rural municipality – 

Durbes novads - in Latvia. The object of the research is development options for rural territories 

in Latvia. We conclude that one should facilitate the non-agricultural entrepreneurship, as well as 

the connectivity to jobs both physically (with transport) and virtually (by using information and 

communication technologies) in the rural territories. The inhabitants of the cities might be 

attracted to rural territories, at least seasonally, by promoting the image of countryside as an 

exclusive place of residence. Special attention should be paid to the rural youth – the future work 

force and entrepreneurs. 

Key words: rural development, regional development, creative economy. 
 


